faciunt, præcipere videantur. Quare falsa est Zozimi narratio de christianis principibus, qui pontificis maximi titulum gesserint.

21. *Locus Ausonii explicatus.* — Quod si Ausonius in gratiarum actione pro suo consulatu videatur appellare « Gratianum Augustum pontificem maximum, » id per allusionem ab eo dictum satis apparet, dum ait: « Augustus sanctitate, pontifex religione, indulgentia pater, ætate filius, pietate utrumque superat. » Sic inferius, cum agit de sui consulatus auspiciis, non Gentilium, sed Christianorum more captatis, Deum tantummodo habuisse consultorem ait, alludensque ad pristina sacra atque comitia: « Quæ, inquit, tum pontifex maximus Deo participatus habuisti. » Sicut et inferius, dum ait: « Operto conclavis tui non sanctorum ara vestalis, non pontificis cubile castius, etc. » ut recte respondit Baronius in Notis ad Martyrologium.

22. *Inscriptiones explanatæ.* — Neque etiam urget testimonium, quod petitur ex veteribus inscriptionibus, in quibus christianorum imperatorum titulis, pontificis quoque maximi titulus additus legitur: cujusmodi sequentes occurrunt apud Gruterum: Constantini Magni pag. 283, num. 1 et 3, pag. 159, n. 6; Valentis, pag. 286, n. 13; Gratiani pag. 159, n. 7, et similis altera pag. 1082, n. 13. His adde et Valentiniani, Valentis, Gratiani apud Baronium. Magna quidem, que ex veltinis inscriptionibus desumitur, fides et auctoritas. Sed ut recte notat Gothofredus citatus, duo hic notanda sunt. Primo quidem, non imperatores ipsos hunc sibi titulum in illis vindicare, verum a Gentilibus tributum ibi exhiberi, quo sensu Servius, qui gentilis erat, quique Arcadii et Honorii temporibus floruit, in tertio Æneidos, pag. 268, scripsit: « Unde hodieque imperatores DICUNTUR pontifices. » Quomodo etiam Gentiles hoc ævo hostias pro imperatoribus christianis cædebant atque inspiciebant; ejus rei exemplum exlat apud Ammianum, lib. 25, cap. 6, dum de Joviano loquitur: « Quæ dum ultro citroque ordinantur, hostiis pro Joviano existens inspectis, pronuntiatum est, eum omnia perditurum si intra vallum remansisset, ut cogitabat. »

23. *Explicatur alia inscriptio.* — Antonius Van-Dalen in Dissertationibus de Orculis, pag. 153, hanc Justinii Senioris inscriptionem refert ex Grutero pag. 161, num. 3, que Justinopoli in Istria insculpta, ita habet:

D. N. CAESAR. JUSTINUS. P. SAL. PIUS
FELIX. VICTOR. AC. TRIUMPHATOR
SEMPER. AUG. POST. MAX. FRANC.
MAX. GOTH. MAX. VANDALIC. MAX.
COS. III. TRIB. VII. IMP. V.
CONSPICUAM. HANC. AEGIDIS. INSLAM.
INTIMA. ADRIATICI. MARIS
COMMODIS. INTERIECTAM. VENERAN-
DAE. PALLADIS. SACRARUM. QUONDAM.
ET. COLICIDEM. ARGONAUTARUM
PERSECTORUM QUIETEM. OB